綦就劳办〔2025〕12 号

綦江区就业促进和劳动保护工作领导小组办公室关
于印发《綦江区政府项目、国企项目优先

保障农民工工资具体措施》的通知

各相关单位：

为进一步深化落实党中央国务院、市委市政府关于保障农民

工工资支付相关指示要求，指导和规范行业主管部门、工程建设

单位和施工单位具体工作，切实保护劳动者合法权益、维护社会

稳定和经济发展，特梳理明确《綦江区政府项目、国企项目优先

保障农民工工资具体措施》，请遵照执行。

綦江区就业促进和劳动保护领导小组办公室

重庆市綦江区人力资源和社会保障局（代章）

2025 年 5 月 13 日

（此件公开发布）

—２—

綦江区政府项目、国企项目优先保障
农民工工资具体措施

根据《保障农民工工资支付条例》《重庆市工程建设领域农

民工工资保证金实施办法》《重庆市工程建设领域农民工工资专

用账户管理实施细则》《关于进一步做好我市工程建设领域工程

款支付担保有关工作的通知》等规定，结合我区实际，再次明确

各参建方及相关部门职责、保障机制。

一、参建方及相关部门职责

（一）施工单位

1.施工单位要严格落实 《保障农民工工资支付条例 》规定

的用人单位主体责任，全面落实农民工工资支付保证金、农民工

实名制、农民工工资专户制、农民工工资银行代发制、农民工工

资总包代发制等保障农民工工资支付核心制度。

2.工程建设项目要按规定接入使用重庆市农民工工资支付

监控预警平台，安排专人担任劳资专管员，加强用工管理和考勤

管理。在施工日志中，如实记录用工情况。

3.施工单位要据实编制、审核农民工工资，将项目到位资金

优先用于支付农民工工资，农民工工资务必通过农民工工资专用

账户按时足额发放。

—３—

4.分包单位拖欠农民工工资的，总包单位应当依法予以清偿

并依法进行追偿。施工总包单位要加强对分包单位劳动用工和工

资发放的监管，不得“以包代管”。

（二）建设单位

1.建设单位对工程建设项目应当有满足施工所需的资金安

排，在施工总包合同中与总包单位约定建设单位拨付人工费用的

周期、拨付时间、人工费用数额或者占工程款的比例等。

2.人工费用应当满足农民工工资按时足额支付的要求，并优

先拨付到本项目农民工工资专用账户，同时对施工单位劳动用工

和工资发放情况进行监督。

3.按照申请资金拨付时明确的农民工工资金额直接将资金

拨付到该项目农民工工资专用账户中，由施工总包单位代发农民

工工资。在保障农民工工资支付后剩余的资金，再按规定作为工

程款与施工总包单位结算。

4.建立保障农民工工资支付协调机制和工资拖欠预防机制，

妥善处置欠薪问题。

5.依法委托监理单位实施对农民工工资支付的审核和监督，

督促监理单位按照规定在监理日志中如实记录农民工出勤人数

和工种，对审核监督不到位的，及时责令监理单位整改。

（三）各行业主管部门

—４—

1.督促指导建设单位与施工单位人工费用约定，加强对建设

单位落实施工过程结算的监督管理；指导建设单位参照财政拨付

资金流程优化资金划拨，农民工工资发放后的银行流水复印件，

由施工总包单位负责人签字、盖章后送建设单位审核确认、存档

备查。

2.加强对施工单位农民工工资专用账户使用、劳资专管员配

备、农民工实名制落实、银行代发制等工作的监管，在颁发施工

许可证或批准开工报告的同时书面告知施工总包单位及时存储

农民工工资支付保证金。

3.监督指导建设单位、施工单位将到位资金优先保障农民工

工资支付，确保农民工工资按时足额发放，及时查处通过农民工

工资专用账户套取农民工工资的行为。

4.督办因违法发包、转包、违法分包、挂靠、拖欠工程款等

导致的拖欠农民工工资案件。

（四）其他部门

1.区发展改革委要加强立项管理，对未经批准立项建设、擅

自扩大建设规模、擅自增加投资概算等行为进行立案查处。

2.区财政局要优化财政拨付资金流程。政府项目、国企项目

建设单位按规定向财政局申请资金时，应将由建设单位主要负责

人、行业主管部门主要负责人审核签字、盖章后的项目农民工工

—５—

资支付情况表作为拨款申请的附件，并提交由施工总包单位出具

的申请资金优先用于保障农民工工资支付的承诺书。

二、保障机制

（一）区人力社保局牵头，各成员单位配合，定期对重点项

目开展暗访督查，重点检查项目资金准备情况，“一金三制”落实

情况及各方职责落实情况。暗访督查发现的问题，督促行业主管

部门及时依法处置整改。

（二）定期通报。针对暗访督查和平时工作中发现的工作问

题，每月定期全区通报，并抄报区委区政府主要领导及相关分管

区领导，逐层传导压力，反映工作实效，督促相关单位履职到位。

（三）建立案件线索双移送机制。对暗访督查中发现的涉嫌

违反行政法律法规的，移送或交办到相关单位进行依法处置，涉

嫌犯罪的，移送区公安局依法处置。在案件查办过程中发现相关

部门、国有企业涉嫌失职渎职等违纪行为的，同步移送区纪委监

委依法依规处理。

—６—